
Администрация муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 322 от 08.07.2025 

г. Оленегорск 
Об утверждении Порядка информирования многодетных семей  

о возможности получения единовременной денежной выплаты взамен предоставления или 
предоставленного им земельного участка в собственность бесплатно 

В соответствии с Законом Мурманской области от 19.12.2019 № 2454-01-ЗМО «О единовременной денежной 
выплате многодетным семьям на улучшение жилищных условий и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Мурманской области», постановлением Правительства Мурманской области от 
13.11.2020 № 795-ПП «О государственной программе Мурманской области «Комфортное жилье и городская 
среда», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области, принятым решением Совета депутатов города 
Оленегорска от 05.10.2021№ 01-22рс, постановляю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок информирования многодетных семей о возможности получения 
единовременной денежной выплаты взамен предоставления или предоставленного им земельного участка в 
собственность бесплатно. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Оленегорска от 03.07.2020 № 546 «Об 
утверждении Порядка информирования многодетных семей о возможности получения единовременной 
денежной выплаты взамен предоставления им земельного участка в собственность бесплатно». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании GAZETAZAPRUDA в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
С.С. Пашинский, 

глава города Оленегорска. 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации города  

Оленегорска от 08.07.2025 № 322   
 

Порядок 
информирования многодетных семей о возможности получения единовременной денежной выплаты 
взамен предоставления или предоставленного им земельного участка в собственность бесплатно 
1. Действие настоящего Порядка информирования многодетных семей о возможности получения ими 

единовременной денежной выплаты взамен предоставления или предоставленного им земельного участка в 
собственность бесплатно (далее – Порядок) распространяется на: 

– многодетные семьи, состоящие на учете многодетных семей в целях бесплатного предоставления в их 
собственность земельных участков, находящихся в государственной собственности Мурманской области, 
муниципальной собственности, или земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, в соответствии с Порядком бесплатного предоставления земельных участков в собственность 
многодетным семьям, предусмотренным приложением № 2 к Закону Мурманской области от 31.12.2003 № 462-
01-ЗМО «Об основах регулирования земельных отношений в Мурманской области» (далее – многодетные 
семьи, поставленные на учет); 

– многодетные семьи, соответствующие критериям, установленным пунктами 5.2-5.3 статьи 15.1 Закона 
Мурманской области от 31.12.2003 № 462-01-ЗМО «Об основах регулирования земельных отношений в 
Мурманской области» (далее – многодетные семьи, получившие бесплатно земельный участок). 

2. Информирование многодетных семей, поставленных на учет или получивших бесплатно земельный 
участок, о возможности получения ими единовременной денежной выплаты осуществляется Комитетом по 
управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области (далее – Комитет) ежегодно не позднее 30 ноября. 

3. Информирование осуществляется путем размещения соответствующей информации и поддержания ее в 
актуальном состоянии на информационных стендах Администрации муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области, а также на официальном сайте Администрации 
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области. 

4. В состав информирования включаются следующие сведения: 
а) круг лиц, на которых распространяется право на получение единовременной денежной выплаты, 

кратность получения единовременной денежной выплаты, установленные пунктом 2 статьи 1, пунктом 2 статьи 
2 Закона Мурманской области от 19.12.2019 № 2454-01-ЗМО; 

б) размер единовременной денежной выплаты; 
в) условия, при соблюдении которых может быть реализовано право многодетной семьи на получение 

единовременной денежной выплаты, установленные пунктами 5.2-5.3 статьи 15.1 Закона Мурманской области 
от 31.12.2003 № 462-01-ЗМО; 

г) цели, на которые может быть направлена сумма единовременной денежной выплаты, сроки ее 
реализации и порядок предоставления отчетности о целевом использовании предоставленных средств; 

д) перечень документов, прилагаемых к заявлению о предоставлении единовременной денежной выплаты; 
е) информация о приостановке или возобновлении приема заявлений о предоставлении единовременной 

денежной выплаты; 
ж) перечень нормативных правовых актов Мурманской области, органов местного самоуправления, 

регулирующих вопросы предоставления единовременной денежной выплаты. 
Информация, указанная в подпунктах «б», «е» настоящего пункта, размещается на основании и в 

соответствии с лимитом бюджетных обязательств, доведенным Комитету на соответствующий финансовый 
период. 

5. Информирование многодетной семьи, обратившейся в адрес Комитета с заявлением о постановке на 
учет, осуществляется в момент подачи многодетной семьей соответствующего заявления путем 



2 
 
предоставления на бумажном носителе уведомления многодетной семьи о возможности получения 
единовременной денежной выплаты по форме согласно приложению № 1 к Порядку предоставления и 
использования единовременной денежной выплаты многодетным семьям на улучшение жилищных условий, 
утвержденному постановлением Правительства Мурманской области от 13.11.2020 № 795-ПП. 

В случае если заявление о предоставлении в собственность земельного участка бесплатно подается 
многодетной семьей посредством почтового отправления, то уведомление направляется в адрес многодетной 
семьи простым заказным почтовым отправлением в срок, не превышающий 5 дней, начиная с даты принятия 
Комитетом решения о постановке многодетной семьи на учет для предоставления земельного участка в 
собственность бесплатно. 

________________ 


